



Atto adottata dall'Azienda

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1027/DG DEL 14 Nov. 2018

Oggetto: Attività stragiudiziale – ed, eventualmente, giudiziale – di supporto giuridico al RUP della procedura per l'affidamento della “Gestione dei servizi integrati di manutenzione preventiva e correttiva, fornitura e sostituzione di materiali connessi, verifiche di sicurezza, controlli funzionali e servizi accessori afferenti il parco Apparecchiature Elettromedicali dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata”
Conferimento dell’incarico all’avvocato Giampaolo Delli Cicchi.
Compenso complessivo di € 7.237,44 spese generali, C.A.P. ed I.V.A. compresi (ns. fascicolo n. 6535)

Esercizio 2018 Conto 5090302
 Centro di Costo 11013200
 Sottoconto n° 509030201
 “Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti”
 Budget:
 - Assegnato €
 - Utilizzato €
 - Presente Atto € € 7.237,24
 - Residuo €
 Ovvero schema allegato
 Scostamento Budget NO SI
 Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale
 F.to
 Data 6.11.18

U.O.S.D ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE

Dr. Filippo Filippi
 Estensore

Il Responsabile del procedimento
 Dr. Filippo Filippi

Data 05.11.18 Firma F.to

Il Dirigente della U.O.S.D.
 Dr.ssa Laura Paiardini

Data 05.11.18 Firma F.to

Proposta n. 1000 del 06.11.18

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Data 12.11.2018

IL DIRETTORE SANITARIO
 F.to Dott. Antonio Fortino

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Data 7.11.18

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 F.to Dott. Cristiano Camponi

La presente deliberazione si compone di n° 7 pagine, di cui n° -- di pagine di allegati e di una pagina attestante la pubblicazione e l'esecutività, che ne formano parte integrante e sostanziale.

II DIRIGENTE DELLA U.O.S.D ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE

- VISTI** l'art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e gli artt. 75 e 82 del c.p.c. concernenti, rispettivamente, la "Capacità processuale" ed il "Patrocinio" delle parti nei giudizi;
- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- PREMESSO** in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma 1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni;
- CONSIDERATO** che, con Deliberazione n.1125/DG del 31.12.2015 la Società Iteon S.r.l. è risultata aggiudicataria dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione preventiva e correttiva, fornitura e sostituzione dei materiali connessi, verifiche di sicurezza, controlli funzionali e servizi accessori del parco delle Apparecchiature Elettromedicali di medio – bassa tecnologia dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, per l'importo complessivo di € 1.295.820,00 + IVA, con la formula 2 anni + 1 anno di rinnovo a discrezione della Stazione Appaltante;
- che, in data 17.03.2016 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell'esecuzione del contratto;
- che, con Deliberazione n. 813/DG del 26/10/2016 si è preso atto della cessione di ramo d'azienda della Società Iteon S.r.l. in favore della Società Higea S.p.A. a socio unico;
- che, con nota ULR/17/203/SF del 2/11/2017 registrata al protocollo con il n. 30819/2017 del 07/11/2017 la Società Higea S.p.A. ha comunicato la modifica della ragione sociale in Althea Italia S.p.A. specificando, tra l'altro, che "...nulla varia dell'attuale gestione operative della commessa..";
- che, in data 29 luglio 2017 è stata pubblicata dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti la "Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di gestione tecnica delle apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio";
- che, con Deliberazione n. 336/DG del 20/04/2018 è stata esercitata, nelle more dell'attivazione della convenzione pubblicata dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti, l'opzione del rinnovo di un anno del servizio di manutenzione sul parco macchine di medio bassa tecnologia dell'Azienda Ospedaliera, aggiudicato con Deliberazione n.1125/DG del 31.12.2015 alla Società Iteon Srl ora Althea Italia S.p.A. così come previsto nel contratto sottoscritto tra le parti per l'importo di € 647.910,00 + iva per il periodo 17/03/2018 – 16/03/2019, mantenendo inalterate le condizioni prestazionali tutte del precedente affidamento;

RILEVATO

che, nella fase di esecuzione del contratto d'appalto, a seguito degli inadempimenti contestati dall'Azienda Ospedaliera alla Althea Italia S.p.A ed alla conseguente comminazione di penali per un importo ben superiore alla soglia del 10% del valore netto del contratto, il RUP ha dovuto attivare, ai sensi degli artt. 298 e 145 del D.P.R. n. 207/2010 e degli artt. 13, comma 4 e 17, comma 2, lettera f) del Contratto di appalto, la procedura per la risoluzione del contratto di cui all'art. 136 del D. Lgs. n. 163/2006 (applicabile *ratione temporis*);

che il RUP, con nota prot. n. 28106 del 02/10/2018 – agli atti dell'Azienda – *“attesa la complessità della procedura “de qua” ed i probabili sviluppi sul piano processuale, considerata la necessità di strutturare adeguatamente la fase di risoluzione del contratto e di condurla in modo da prevenire i possibili contenziosi con il contraente”*, ha chiesto alla Direzione Aziendale che gli venisse messo a disposizione *“un adeguato supporto giuridico specializzato in materia per la disamina di tutte le problematiche connesse alla probabile risoluzione del contratto in essere”*;

che la Direzione Aziendale, condividendo le considerazioni del RUP, ha ritenuto necessario avvalersi della professionalità di un Avvocato di provata esperienza in materia di contratti d'appalto al fine di fornire al RUP il supporto giuridico richiesto;

VISTA

la deliberazione n. 210/DG del 25 Marzo 2015 con la quale, stante l'assenza di una propria avvocatura interna, questa Azienda, per l'assistenza legale, si avvale *intuitu personae* di professionisti esterni già annoverati nell'elenco aziendale;

PRESO ATTO

della volontà della Direzione Aziendale di conferire il mandato per lo svolgimento dell'attività di assistenza stragiudiziale – e dell'eventuale, successiva difesa giudiziale dell'Azienda - all'Avv. Giampaolo Delli Cicchi, incluso nell'elenco dell'Albo aziendale;

della disponibilità di accettare l'incarico dell'Avv. Giampaolo Delli Cicchi, che, con nota prot. n. 29012 del 10/10/2018 – agli atti dell'Azienda – ha trasmesso.,

- 1) i preventivi di parcella per assistenza stragiudiziale ed eventuale, successiva difesa giudiziale dell'Azienda;
- 2) apposita dichiarazione sull'insussistenza di conflitti di interessi nella vicenda *“de qua”*;

RILEVATO

che l'importo stimato quale valore dell'affare è pari ad € 1.295.820,00 (IVA esclusa) e ad € 1.580.900,40 (IVA al 22% compresa) quale equivalente dell'importo complessivo di aggiudicazione del contratto d'appalto *“de quo”*;

PRESO ATTO

della correttezza del preventivo di massima con il quale l'Avv. Giampaolo Delli Cicchi ha quantificato il proprio compenso - in applicazione delle tabelle di riferimento di cui alle vigenti Tariffe Forensi emanate con D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii., degli incrementi previsti dall'art. 6 del predetto D.M. e della successiva riduzione d'ufficio dell'importo del 50% (secondo quanto previsto dalla nota prot. n. 17034 del 28 maggio 2015) - con riferimento sia all'attività di assistenza stragiudiziale (€ 7.237,44 comprensivo di spese generali, C.A.P. e I.V.A.), sia alle possibili evoluzioni della questione in sede

giudiziale, attraverso l'indicazione del compenso relativo ad un eventuale procedimento di mediazione o negoziazione assistita (€ 9.654,04 comprensivo di spese generali, C.A.P. e I.V.A.) e ad un eventuale, successivo giudizio ordinario (€ 26.369,23 comprensivo di spese generali, C.A.P. e I.V.A.);

che, allo stato, risulta essere stata espletata soltanto l'attività di assistenza stragiudiziale, con conseguente riconoscimento all'Avv. Giampaolo Delli Cicchi del relativo compenso, quantificato in € 4.960,15, oltre spese generali (15%), C.A.P. (4%) e I.V.A. (22%), per complessivi € 7.237,44;

TENUTO CONTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi € 7.237,44 (€ 4.960,15 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22%), trova riferimento al conto n. **509030201**, "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti" del Bilancio di Esercizio 2018;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di prendere atto dell'affidamento dell'incarico per lo svolgimento dell'attività di assistenza stragiudiziale – ed, eventualmente, di difesa giudiziale dell'Azienda Ospedaliera - in relazione alle problematiche connesse alla procedura di risoluzione del contratto d'appalto in essere con Althea Italia S.p.a., all'avv. Giampaolo Delli Cicchi -individuato dalla Direzione Aziendale fra i legali inclusi nell'elenco dell'Albo Aziendale – conferendogli il relativo mandato;
- di determinare il compenso da liquidare - con riferimento alla sola attività di assistenza stragiudiziale - nella somma complessiva di € 7.237,44 (€ 4.960,15 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22%);
- di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale ad effettuare, su autorizzazione della U.O.S.D. Attività Amministrativa Legale, le necessarie variazioni, in aumento o in diminuzione, dell'importo presunto, imputandole sui conti, Autorizzazioni, sub-autorizzazioni di spesa dei Bilanci di Esercizio di competenza.

L'onere lordo di € 7.237,44 trova riferimento al conto n. **509030201**, "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti" del Bilancio di Esercizio 2018

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

**Il Dirigente della U.O.S.D.
(Dr.ssa Laura Paiardini)**

F.to

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- IN VIRTU'** dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00031 del 30 gennaio 2014 e prorogati con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00019 del 30/01/2017;
- PRESO ATTO** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- PRESO ATTO** altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;
- VISTO** il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposta.
La UOSD Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

(D.ssa Ilde Coiro)

F.to

Elementi di selezione: dettaglio fornitore, dettaglio conti

Subautorizzazione				Data ass.	Importo subAut.	Descrizione
Uff.Autor.	Anno	Numero	Sub.	05/11/2018	7 237,44	attività stragiudiziale , ed , eventualmente, giudiziale di supporto giuridico al Rup della procedura per l'affidamento della "Gestione dei servizi integrati di manutenzione ... del parco apparecchiature elettromedicali dell'Azienda". Conferimento dell'incarico all'avvocato Giampaolo Delli Cicchi. Compenso complessivo euro 7.237,44, comprensivo di spese generali (15%), cap (4%) ed Iva (22%)
UA1	2018	16	148			

CDC Prop: 1102320000 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVO-LEGALE

Conto: 509030201 - Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti

Importo Previsione:	1 090 865,01
Somme	1 057 613,54
Disponibilità:	33 251,47
Importo	7 237,44

DETERMINAZIONE N. 1027/DG **DEL** 14 Nov. 2018

Si attesta che la determinazione:

- è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on-line in data: 14 Nov. 2018

- è stata inviata al Collegio Sindacale in data: 14 Nov. 2018

- data di esecutività: 14 Nov. 2018

Deliberazione originale
Composta di n. 07 fogli
Esecutiva il, 14 Nov. 2018
Il Dirigente della U.o.s.d Affari Generali
(Dr.ssa Maria Rita Corsetti)

